
 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 8 del 13-01-2026 

PROVVEDIMENTO N. 1 
Pag. - 1 - 

    

 

____________________________________ 
 

Determinazione del Direttore Generale 
n. 8 del 13-01-2026 

 
 

CUP B29G13001380009-CODICE COMMESSA 201600006-Fondo Regionale Sviluppo PMI Campane 

PROVVEDIMENTO n. 1 

OGGETTO: DECRETO DI REVOCA DEI BENEFICI: P.O. FESR CAMPANIA 2007-2013 OBIETTIVO OPERATIVO 2.4 CREDITO E 
FINANZA INNOVATIVA "MIGLIORARE LA CAPACITÀ DI ACCESSO AL CREDITO E ALLA FINANZA PER L'IMPRESA PER GLI 
OPERATORI ECONOMICI PRESENTI SUL TERRITORIO REGIONALE". FONDO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE PMI. CUP 
B29G13001380009. MISURA COMPETITIVITÀ 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO CHE 

 

a. Sviluppo Campania S.P.A. ai sensi della legge regionale 30 ottobre 2013, n. 15, come modificata dalla 
legge regionale n. 1 del 18.01.2016, svolge le funzioni concernenti lo sviluppo economico e del sistema 
territoriale regionale, nonché quelle necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente in 
materia di comunicazione, ricerca e innovazione tecnologica, compresa quella attinente il sistema 
informativo e informatico. La società attua i piani, programmi e indirizzi della Regione Campania nelle 
suddette materie e per tali finalità opera a supporto del tessuto imprenditoriale delle piccole e medie 
imprese; essa può operare in proprio o tramite sua società partecipata anche come società finanziaria 
per azioni; 

b. la Regione Campania si avvale in via prioritaria di Sviluppo Campania per le attività ricadenti nelle 
materie indicate nell’oggetto sociale della sua società in house; 

c. in data 24/12/2013, è stato sottoscritto tra Regione Campania – Direzione Generale Sviluppo 
Economico ed Attività Produttive e l’organismo in house Sviluppo Campania S.p.A. Accordo di 
Finanziamento prot.2013.0000259; 

d. in data 25 Novembre 2015, sul BURC n. 70 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la selezione di 
progetti da ammettere al finanziamento del Fondo Regionale per lo sviluppo delle PMI campane misura 
“Intervento straordinario per la competitività”; 

e. a seguito della presentazione delle relative domande di accesso alla Misura “Competitività” e della 
istruttoria effettuata ai sensi dell’Avviso in epigrafe, sono stati ammessi alle agevolazioni piani di 
investimento con contratto di finanziamento in mutuo a tasso dello 0,0% ed ammortamento in 40 rate 
trimestrali; 

f. con Deliberazione n. 894 del 28/12/2018 la Giunta Regionale della Campania ha rilevato che occorre 
procedere al monitoraggio e allo stretto controllo dei rientri generati dall’intervento denominato “Fondo 
Regionale per lo sviluppo delle PMI campane” fino alla data dell’ultimo rientro esigibile del portafoglio 



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 8 del 13-01-2026 

PROVVEDIMENTO N. 1 
Pag. - 2 - 

prestiti erogato nell’ambito del Fondo, scadente il 31 marzo 2028, nonché alle altre attività relative al 
monitoraggio delle sofferenze ed il recupero dei crediti scaduti per il periodo fino al 31 dicembre 2028; 

g. in data 21/03/2019, è stato sottoscritto tra Regione Campania – Direzione Generale Sviluppo 
Economico ed Attività Produttive e l’organismo in house Sviluppo Campania S.p.A. Addendum 
all’Accordo di Finanziamento prot.2013.0000259 con ns. prot. 2227/e del 21/03/2019; 

PREMESSO ALTRESÌ CHE 

h. con delibera del Consiglio di Amministrazione di Sviluppo Campania S.p.A. del 04.09.2025, la Dott.ssa 
Fortuna Gentile è stata nominata Vicario del Direttore Generale di Sviluppo Campania S.p.a. con i poteri 
di cui all’art. 32 dello Statuto; 

i. con Ordine di Servizio n. 20 del 28-07-2025 la responsabilità dei procedimenti per le Misure 
Competitività e Internazionalizzazione è assegnata al Dott. Salvatore Tarantino; 

CONSIDERATO CHE 

j. l’art. 20 dell’Avviso, così dispone: “Il mancato rispetto anche di una sola delle condizioni prescritte nel 
Contratto di finanziamento e di quanto previsto nel presente Avviso, comporterà la revoca delle 
agevolazioni con conseguente procedura di recupero dello stesso. La revoca comporterà il recupero del 
finanziamento erogato, maggiorato degli interessi legali. In particolare il credito potrà essere soggetto al 
recupero di cui all’art. 9 comma 5 del D.Lgs. 123/98”; 

k. l’art.20 del Contratto del contratto di finanziamento così dispone: “Il mancato pagamento, anche 
parziale, di 3 (tre) rate anche non consecutive del finanziamento entro il 30° (trentesimo) giorno successivo 
alla scadenza prevista per la terza rata nel Piano di Ammortamento comporta la risoluzione del contratto, 
ai sensi dell’art. 1456 c.c.”; 

ATTESO CHE 

l. dai processi di monitoraggio e controllo dei rientri condotto secondo prescrizioni di Addendum, da parte 
dei destinatari in elenco e secondo numero di rate di ammortamento ivi dettagliato, è risultato il 
mancato rimborso delle somme concesse a titolo di agevolazione conseguentemente ricadendo nelle 
richiamate ipotesi previste per revoca delle agevolazioni e risoluzione del contratto; 

m. all’esito del preavviso di adozione di un provvedimento di revoca ex artt.7-8 L.241/90 e s.m.i. del 
provvedimento di ammissione a fruire delle agevolazioni in epigrafe, i destinatari in elenco non hanno 
provveduto a sanare le inadempienze rilevate, né a formulare osservazioni e/o controdeduzioni, né sono 
risultate alla data del 08/01/2026 movimentazioni in incasso utili alla riduzione del debito scaduto oltre 
i limiti contrattuali di cui all’art. art.14 lettera g) [“(…) il presente contratto è risolto di diritto, ai sensi 
dell’art.1456 c.c.: (…) g) per mancato pagamento di tre rate anche non consecutive, decorso il trentesimo 
giorno successivo alla scadenza della terza rata”]; 

prot IMPRESA 
BENEFICIARIA 

PREAVVISO 
REVOCA prot 

PREAVVISO 
REVOCA data 

NUMERO RATE 
NON PAGATE 

IMPORTO RATE 
NON PAGATE 

AL 30/09/2025 

IMPORTO RATE 
PAGATE AL 
30/09/2025 

DEBITO 
RESIDUO 
CAPITALE 

COMP-0042 DIAGNOST ''80 S.P.A. 18776 17/11/2025 5 131.420,30 446.829,02 604.533,38 

COMP-0167 International Printing 
srl 18775 17/11/2025 5 31.468,00 119.578,40 132.165,60 

COMP-0205 C.M.O. SRL 18234 10/11/2025 15 687.718,58 320.990,66 1.512.961,34 



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 8 del 13-01-2026 

PROVVEDIMENTO N. 1 
Pag. - 3 - 

COMP-0235 SPINOSA SPA 18774 17/11/2025 5 224.309,40 1.121.547,60 672.928,40 

COMP-0324 Villa Ciprea Sas di 
Piccolo Raffaela 18773 17/11/2025 5 21.528,04 81.800,12 90.413,48 

COMP-0329 MARKET EVOLUTION 
S.R.L. 19074 19/11/2025 4 18.687,12 84.092,04 102.779,10 

 TOTALE    1.115.131,44 2.174.837,84 3.115.781,30 

 

n. si sono conseguentemente verificate, alla data odierna, le condizioni di cui alla fattispecie espressamente 
previste all’art. 20 dell’Avviso Fondo rotativo per lo sviluppo delle PMI – Misura Competitività 
risultando disatteso quanto all’art.5 lettera g) del Contratto di finanziamento (con obbligo “(…) a 
rimborsare le rate di finanziamento agevolato alle scadenze pattuite nel successivo art. 10 del presente 
Contratto”); 

o. ai sensi e per gli effetti della richiamata norma di Avviso, “Il mancato rispetto anche di una sola delle 
condizioni prescritte nel Contratto di finanziamento e di quanto previsto nel presente Avviso, comporterà la 
revoca delle agevolazioni con conseguente procedura di recupero dello stesso. La revoca comporterà il 
recupero del finanziamento erogato, maggiorato degli interessi legali. In particolare il credito potrà essere 
soggetto al recupero di cui all’art. 9 comma 5 del D.Lgs. 123/98”; 

p. sia da disporre la conseguente revoca totale dell’agevolazione concessa, nonché l’avvio della relativa 
procedura finalizzata alla risoluzione contrattuale ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 c.c. procedendo, 
altresì, per il recupero delle somme in applicazione dell’art. 14 del Contratto che così dispone: “La 
risoluzione comporta la perdita del beneficio, con conseguente obbligo del Beneficiario di restituire, in 
un'unica soluzione, il finanziamento erogato, maggiorato degli interessi legali, con decorrenza dalla data 
di erogazione del finanziamento fino all'effettiva restituzione. La restituzione dovrà avvenire 
immediatamente e comunque non oltre 30 (trenta) giorni dalla ricezione della comunicazione di 
risoluzione. In tutte le ipotesi di decadenza dal contributo e risoluzione del presente contratto, qualunque 
ne sia la causa, qualora il beneficiario non provveda alla restituzione del contributo erogato, Sviluppo 
Campania, senza ulteriore preavviso, procederà all’escussione della garanzia ovvero al recupero coattivo 
con le modalità previste dal codice di procedura civile, mediante attivazione della garanzia reale concessa”; 

q. l’iniziativa di cui al punto che precede sia dovuta anche nei confronti delle imprese interessate a 
procedure ex Codice della crisi d'impresa e dell'insolvenza, D.Lgs. 14/2019 e segnatamente COMP-0205 
C.M.O. SRL, COMP-0235 SPINOSA SPA, COMP-0324 Villa Ciprea Sas di Piccolo Raffaela, al fine di 
procedere sia ad aggiornamento della precisazione di credito, sia all’indirizzo dei soggetti garanti per il 
recupero del credito totale, inclusi gli interessi legali ex art. 20 dell’Avviso e art. 14 del Contratto; 

TENUTO CONTO CHE 

r. sono stati comunicati al Consiglio di Amministrazione gli esiti del monitoraggio e controllo rientri 
relativi alle imprese in elenco; 

s. il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 19/12/2025 ha delegato il Vicario del Direttore 
Generale a sottoscrivere il presente provvedimento; 

t. il Responsabile del procedimento, con la proposizione della presente determinazione, secondo le 
procedure in uso presso Sviluppo Campania spa, attesta che le risultanze e gli atti richiamati nelle 
premesse costituiscono istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dichiara espressamente la regolarità 
del procedimento medesimo; 

DETERMINA 

 la revoca totale dell’agevolazione concessa come da art. 20 dell’Avviso “Fondo Regionale per lo sviluppo 
delle PMI campane - Misura Intervento straordinario per la competitività” per il mancato rispetto 



 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 8 del 13-01-2026 

PROVVEDIMENTO N. 1 
Pag. - 4 - 

dell’art. 5 lett. g) del Contratto e la conseguente risoluzione di diritto dei contratti sottoscritti, in 
applicazione dell’art. 14 del Contratto ed ai sensi dell’art.1456 c.c., per le imprese beneficiarie dettagliate 
in elenco: 

 

prot IMPRESA 
BENEFICIARIA PARTITA IVA PROVVEDIMENTO 

DI AMMISSIONE 
DATA FIRMA 
CONTRATTO 

 IMPORTO 
FINANZIAMENTO 

EROGATO  

COMP-0042 DIAGNOST ''80 
S.P.A. 00878010651 Prot. 05101/U del 

22/07/2016 07/02/2017 1.051.362,40 

COMP-0167 International 
Printing srl 01978430641 Prot. 05101/U del 

22/07/2016 22/02/2017 251.744,00 

COMP-0205 C.M.O. SRL 04844021214 Prot. 04842/U del 
13/07/2016 21/02/2017 1.833.952,00 

COMP-0235 SPINOSA SPA 02151930613 Prot. 05489/U del 
01/08/2016 09/02/2017 1.794.476,00 

COMP-0324 Villa Ciprea Sas di 
Piccolo Raffaela 06966941210 Prot. 07981/U del 

12/05/2016 14/02/2017 172.213,60 

COMP-0329 MARKET 
EVOLUTION S.R.L. 02662130646 Prot. 00258/U del 

12/01/2017 17/02/2017 186.871,14 

 TOTALE    5.290.619,14 

 

DISPONE 

 di comunicare ai soggetti sopra indicati, secondo quanto disciplinato dall’Avviso, gli esiti di cui al 
presente provvedimento al fine del recupero del credito concesso; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di Sviluppo Campania. 

  
IL VICARIO DEL DIRETTORE GENERALE 

DOTT.SSA FORTUNA GENTILE 
 

 
 


